Ofício Externo n• 1100/2018 • NAr

Ao Senhor
BEN HUR CUSTõDiO DE OLIVEIRA
DD Presidents da Cãmara
Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 -Jardim Petrõpotis
Araucãda!PR

Assunto: Resposta a Indicação ng 1089/2018

Pr«feitura do Muni¢tpio de Arauc•ria

Secretaria Hunicipa! de Governo

Araucárìa, 18 de dezembro de 2018.

Senhor Presidente,

Em resposta a Indicação n•- 1089/2018, de iniciativa do vereador Fabio Alceu Fernandes,

que solicita a instalação de um ponto de ônibus com cobertura entre as Ruas jean Becue e Itararé
localizadas no Bairro Costeira, encaminhamos as informações prestadas peia Secretaria Municipal de
Ptañejamento, através do Oficio n -o 140112018 (cõpia anexa).

Send0 o que se apresenta para o momento, subscrevemo-nos

Atendosamente,

•ENILDO P£REîRA CARVALHO
Sécretãdo Munícipat de Governo

i

....

L": ................t................./ ........
1,

......

«. ?ì:,r•..•ì • ,,,,.•-

41 3614-1691
Rua Pedro Druszcz, 111 • CEP 83702-080 • Centro - Araucåria / PR

Ofício interno n °- 140112018 - GAB-SMPL

Prefeìlura do Município de Araucária

Secretaria Municipal de Planejamento

Araucária, 17 de dezembro de 2018.

Ao Senhor
GENILDO PEREIRA CARVALHO
Secretário de Governo
SMGO
Araucária/PR

Assunto: Resposta à Indicação n° 1089/2018 - Fábio Alceu

Em resposta à indicação n ° 1089/2018-CMA, subscrita pelo Excelentfssimo Senhor
Vereador FABIO ALCEU FERNANDES, nos seguintes termos:

"Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Municipal. Hissan
Hussein Dehaini, para que determine às Secretarias competentes que seja realizada a instalação de
ponto de ônibus com cobertura entre as ruas Jean Becue e a Rua Itararé Iocalizdas no bairro Costeira"

Quanto a referida indicação temos a informar que:

a) Através do Processo Licitatório n °- 8579/2018 (Concorrência Pública n o- 02212018) ocorreu
o registro de preço para aquisição de 500 (quinhentos) abrigos de parada de ônibus;

b) As especificações e características consta do ANEXO I! do Edital, ao passo que a estrutura
dos abrigos de pontos de ônibus seguiram padrões técnicos de engenharia que garantem a segurança
dos usuários, prevenção contra intempéries e durabilidade, atendendo à economicidade. Além de
quesitos arquitetônicos, visando dar ao móvel e ambiente público memórias da regionalidade e
tocalidade.

URBANO;
C) A vencedora do certame foi a empresa DELTA INDUSTRIA E COMÉRCSO DE MOBILIÁRIO

d) Pela transparência empreendida, o custo total final alcançou próximo de 40% (quarenta
por cento) de desconto em relação ao valor de referência;

e) A ARP - Ata de Registro de Preços no- 270/2018 foi publicada em 14/09/2018;

f) Para autorizar a fabricação foram geradas as Notas de Empenhos n°s 011110/2018 em
1811012018 e 01251412018 em 2711112018 que totalizam 150 (cento e cinquenta) unidades;

g) A contratada já iniciou as instalações na área urbana, inicialmente com a concretagem
das estacas com respectivos chumbadores de sustentação dos abrigos.

h) Parelho as substituições, os abrigos existentes serão recuperados e instalados em todos
os pontos de paradas do Município.

É a informação que se submete ao vosso conhecifl0,ento,

SAMUEL Ai ìE•N,ESECRETÁRIO

4] 3614-1684
Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702-080 - Centro - Araucária / PR

certo de atender ao indicado.

PREFEITURA DO MUNICiPIO DE ARAUCÁRIA
CNPJ: 76.105.535.0001-99

RUA, PEDRO DRUSZCZ, N°111-CENTRO ARAUCARIA-PR

NOTA DE EMPENHO N° : [ 012514/2018 DATA: l 27/11/2018 J Pagina: 1 de 1

Razåo Social: DELTA INDUSTRA E COMERCIO DE MOBILIARIO URBANO EIRELI
Nome Fantasia : DELTA INDUSTRIA E COMERCIO

Endereço : RUA JOÃO CHAMES, 131

Bairro : DISTRITO INDUSTRIAL

L CEP : 15895000 CEDRAL-SP Fones (17) 3033-8763

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLAÑEJAMENTO

DO SECRET/•RIO - SMPL
04.122.0002.2011 - SERVIÇOS DE COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO

4490510000-OBRAS E INSTALAÇÕES - Fonte: 1.000-Recursos Ordinários (Livres)- Exercício Corrente

DEMONSTRATIVO DO SALDO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA '• "

"3 |

Tipo do Empenho •. Autorizado no Ano L Saldo Anterior

G - Global t 1.220.000,00 t 823.745,87

Concorrência N°: 22/2018 Id Compra: 22/2018

Recursos Ordinários

8597/2018

Registro de Preço - 27012018 - Compras

30 dias

0211 -ABRIGOS PARA PASSAGEIROS DE ÕNIBUS

214.306'

CNPJ ou CPF :13.885.475.0001-54

746.376,00

Data da Licitação :

Prazo de Entrega : 40 dias

Fabricação de abrigos de õnibus, conforme especificação no edital. ID 261 GLPI 18635. Empenho Global.

FABRICAÇÆO E INSTALAÇÆO •DE ABRIGOS DE PONTOS 100,00 7.463,7600

Saldo Atual
•' 77.369,87

23/07/2018

61,18 %

17/09/2018

746.376,00

•E,.PAR.ADA..DE..çN.!•U.S:.......................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Autorizo a despesa, observadas as formalidades legais,

TOTAL

•" 27 de novembro de 2018

746.376,0O

SAMUE[

¢

C:\W{ndows\TEMP•RelDspEmpenhos {gADAD"D04-C404-4 B F0-B B B3-24A184DDDFFD}.rpt

terça-fe(rs, 27 novembro, 2018

[Login Impressão:Eduardo.kk

ffKt::J-I::I]-URA DO MUNICiPIO DE ARAUCÁRIA
CNPJ: 76.105.535.0001-99

RUA, PEDRO DR.USZCZ, N° 1"11 - CENTRO ARAUCARIA- PR

NOTA DE EMPENHO N° : Ç 01111012018 1 bATA: i 18/10/2018 Pagina: 1 de 1

Razão Social: DELTA INDUSTRA E COMERCIO DE MOBILIARIO URBANO EIRELI
Nome Fantasia :

Endereço : RUA JOÃO CHAMES, 131

Bairro : DISTRITO INDUSTRIAL CNPJ ou CPF :13.885.475.0001-54
CEP : 15895000 CEDRAL-SP Fones : (17)3033-8763

Tipo do Empenho
-

G - Global

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

01 - GABINETE DO SECRE-I'.,&RIO - SMPL

04.122.0002.2011 - SERVIÇOS DE COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO

4490510000-OBRAS E INSTALAÇÕES - Fonte: 1.000-Recursos Ordinários (Livres)- Exercicio Corrente

DEMONSTRATIVO DO SALDO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ,« .'

•--u
.

t
Autorizado no Ano

 2ó.oõõ õ,oo
Id Compra:

Recursos Ordinários

859712018

a de Registro de Preço - 270/2018 - Compras

30 dias

0211 - ABRIGOS PARA PASSAGEIROS DE (ìí)NIBUS

Saldo Anterior

1.210.136,24

22/2018

373.188,00

Data da Lìcitação :

Valor 3.731.880,00 Data

Valor : Data :L
Prazo de Entrega : 40 dias

Saldo Atual
836.948,24

23/07/2018

30,59 %

17/09/2018

Fabricação de abrigos de 6nibus, conforme especificação no editai. ID 261 GLP117313. Empenho Global.

Unidade I 50,00 7.463,7600 373.188,00

................................................
ì.:DE..P'•R•pA..£E.•N.!#.•I.S:.......................... i.............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Autorizo a despesa, observadas as formalidades legais.

ç I

"

TOTAL

ARAOCARIA, 18 de outubro de 2018

373.188,00

C:\Wi0dows\TEMP•RelD==pEmpenhos {EEA39646•,B40-4FC2-eACC-F1919ED00Cl 5}.rpt

quinta-feira, 18 outubro, 2018

SAMUE

[Login Impress•o:Eduardo.kk